Din diverse motive, această placă a fost dezvelită abia într-o geroasă zi de 13 februarie 2004, asistența întrunindu-se apoi în sala de conferințe a instituției – probabil acel salon unde Maiorescu ținuse prima sa prelecțiune cu tema: *Familia în stat și în societate; Educațiunea în familie.*

Despre aceasta, Titu Maiorescu scria din Iași la data de 18/30 martie 1863, tatălui său, cu nedesimulată satisfacție:

„... Cursul meu public e frecventat peste așteptare. Sala, deși îndoit de mare în comparație cu cea de la București, nu încapă pe toți; multe dame (cam 35) și, ceea ce mă surprinde, din aristocrația de aici, așa d.e. Madame Mavrocordat cu toată familia...”<sup>1</sup>